<sup>6)</sup> Lengnich: Gescht. der Lande Preussen p. 186.

<sup>7)</sup> Dux Borussiae summo studio Livoniam servare voluit; pro praefectura Grobini magistro ordinis 50,000 millia nummum (Gulden) mutuatus est; deinde ab imperatore Ferdinando petiit, ut mox 100 millia florenorum, quae pollicitus erat, mitteret; die 4 m. Aprilis a. 1560

hac in re praecipue ratio erat habenda neque regi neque Livonicis rebus favebant<sup>1)</sup>. Discordiae inter Polonos et Lithuaniae exarserunt<sup>2)</sup>, Poloni aegre ferebant, quod rex rerum Livonicarum causa in Lithuania continuo versaretur quin etiam nobiles Poloniae Minoris legatos miserunt Vilnam, qui regem exhortarentur, ut Cracoviam rediret. Voces auditae sunt alium regem esse creandum<sup>3)</sup>. Ad haec Polonici primores rege nescio incursiones in Moldaviam fecerunt<sup>4)</sup> itaque contra regnum Polonicum excitaverunt Turcos, qui regulum Transylvaniae, qui Poloniae animum intenderet<sup>5)</sup>, consilio et opibus adjuvisse dicebantur. Praeterea rex morbo gravi implicitus est<sup>6)</sup>.

Hae erant causae, cur tam diu Sigismundus pactione a. 1559 facta moraretur. Quum autem Revalia a Suecis occuparetur, Gregorium Chodkiewicium et Nicolaum Radzivillum, ducem in Bierza, palatinum Trocensem celeriter copias cogere et simul Nicolaum Radzivillum palatinum Vilnensem cum aliquot millibus equitum Rigam profici et ordinibus convocatis demonstrare jussit, Livoniam non nisi cum Lithuanis et Polonis conjunctam defendi posse<sup>7)</sup>, hos autem nullo alio modo, ut

---

cum Kettlero foedus iniit, ex quo unus alterum defenderet. Index corp. hist. dipl. Livoniae, Riga et Dorpat 1835 Erster Anhang No. 3580.

No. 3264, 3238.

Languetus: Lib. II, ep. IX p. 28. Lengnich p. 191.

<sup>1)</sup> Omnino minor Poloniae nobilitas a quolibet bello extra fines gerendo abhorruit; quod quidem testificatur nominatio pugnae „potrzeba“ (necessitudo) nec non multa decreta, quae legibus praescripta erant iisque Poloni summa cum anxietate perstabant, ut omnia bella extra fines gerenda impedirent.

<sup>2)</sup> Languetus: Lib. II ep. IX p. 28. Non recte judicat Languetus Lithuaniae in belli societatem noluisse admittere Polonos; e contrario Lithuaniae auxilium Polonorum erat exoptandum, sed noluerunt Polonos praedae participes fieri.

<sup>3)</sup> J. Szujski: Dzieje Polski T. II, 285.

<sup>4)</sup> Relacye nunciuszów etc. Litterae Bongiovanni ad Paulum de Castro p. 89.

<sup>5)</sup> Languetus: Lib. II ep. XXX p. 67. „Audimus Regulum Transsylvaniae magnis copiis obsidere Cassoviam. Puto hoc bello peti Polonicum regnum potius quam Hungaricum nec est dubium haec geri consiliis et opibus Turcicis.“

<sup>6)</sup> Ibid. ep. XIV p. 38.

<sup>7)</sup> Dogiel: Cod. dipl. Doc. CXXXVIII a. 1561.

auxilium mitterent commoveri posse, nisi Livoni in fidem et tutelam Magni Lithuaniae Ducas et regis Polonorum sese commisissent. Ad haec opportunissimas conditiones proposuit. Ordines jam vastationibus belli fessos auxilio ab Imperio Romano frustra exspectato Polonorum libertas allicebat nobiliumque Germanicorum atque urbium Borussiae status eorum animis observabatur. Rigenses igitur se regi se subjecturos esse pronuntiaverunt, si a jurejurando, quo Sancto Imperio Romano-Germanico obstricti essent, ipsos se jungeret, deinde omnia privilegia urbis sanciret, denique si Polonia a Lithuania se jungeretur, eorum arbitrio permitteretur, utrum Polonis an Lithuaniae an aliis regno sese adjungerent<sup>1)</sup>.

Radzivillus quidem, cui rex plenissima mandata dederat, ab ultima conditione Rigenses abducere voluit, sed quum eorum pervicaciam videret, eo tempore concessit<sup>2)</sup>.

Tum reliqui quoque ordines ceperunt consilium Livoniam Sigismundo Augusto tradendi. Die 12 m. Sept. a. 1561 legati nobilitatis Livonicae potestatem agendi acceperunt; erant Reimpertus Gildesheim, Georg Franke, Henricus Plater, Johannes Medem, Fabian de Burgk<sup>3)</sup>. Hi, oppidorum legati, magister ordinis, archiepiscopus cum assessoribus mense Octobri cum Sigismundo Augusto Vilnam convenerunt. —

Die 28 mensis Novembris a. 1561 magna cum pompa Livoni regi Polonorum sese dederunt, praesentibus multis Lithuaniae primoribus. Quam ad rem, ut justa rectaque esset, placuit, ut si Poloni deditio non acciperent, Livonia tantum cum Ducatu Lithuaniae conjungeretur, interdum autem

---

<sup>1)</sup> D. Chytraeus: Saxonia. Lib. XX p. 528.

<sup>2)</sup> Posteriora quoque studia administratoris Joh. Chodkiewicij ejusque collegae Michaelis Dzialynscii succamerarii Chełmiensis, capitanei Bobroviensis ad irritum ceciderunt. Acta Liv. 531, Kelch 256. Riga demum Stefano Batoreo regnante a. 1581 imperio Polonorum sese subjecit.

Müller. Septentrionalische Historien. Arnberg a. MDXCI pag. 28.

Dogiel. Cod. dipl. V Doc. CLXXX a. 1581.

<sup>3)</sup> Index corp. hitt. dipl. No. 3267.

tota Livonia regi ut magno duci Lithuaniae obediret et oppida et tractus ab aliis possessa expugnanda essent<sup>1)</sup>.

Sigismundus Augustus pollicitus est sese de hac re cum imperatore et summo magistro ordinis Teutonici<sup>2)</sup> depacturum esse, deinde concessit, ut libere fide Augustana uterentur omniaque privilegia, jura ac beneficia sanxit.